
Na podlagi tretjega odstavka 12. člena Zakona o dolgotrajni oskrbi Zakon o dolgotrajni oskrbi (Uradni 
list RS, št. 196/21) minister, pristojen za zdravje izdaja

PRAVILNIK
o vsebini preizkusa spoznavnih sposobnosti

1. člen
(vsebina pravilnika)

Ta pravilnik določa vsebino preizkusa spoznavnih sposobnosti iz prve alineje drugega odstavka 12. 
člena Zakona o dolgotrajni oskrbi (Uradni list RS, št. 196/21; v nadaljnjem besedilu: ZDOsk).

2. člen
(preizkus spoznavnih sposobnosti)

Za preizkus spoznavnih sposobnosti v skladu s prvo alinejo drugega odstavka 12. člena ZDOsk se 
uporablja lestvica »Kratek preizkus spoznavnih sposobnosti« (v nadaljnjem besedilu: KPSS), ki je kot 
priloga sestavni del tega pravilnika.

Preizkus spoznavnih sposobnosti se opravi v petih do desetih minutah.

Najvišje število točk, ki ga je mogoče doseči na KPSS, je 30. Šteje se, da je pri zavarovani osebi za 
dolgotrajno oskrbo (v nadaljnjem besedilu: zavarovana oseba za DO) podan hud kognitivni upad, če 
zavarovana oseba za DO na KPSS doseže 10 točk ali manj.

KONČNA DOLOČBA

3. člen
(začetek veljavnosti)

Ta pravilnik začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 0070-39/2022
Ljubljana, dne xx. februar 2022
EVA 2022-2711-0017

Janez Poklukar
minister

za zdravje



Priloga: Kratek preizkus spoznavnih sposobnosti

Ime in priimek:
Rojstni datum:
Datum testiranja:

Orientacija v času 
1. Katerega leta smo?
2. V katerem letnem času smo?
3. Katerega meseca smo?
4. Kateri dan v tednu je danes?
5. Kateri datum je danes?
Orientacija v prostoru (Kje se zdaj nahajamo?)
6. V kateri državi?
7. V katerem kraju?
8. V katerem delu mesta (soseski)?
9. V kateri stavbi (ustanova ali vrsta zgradbe)?
10. V katerem nadstropju?
Vsak pravilni odgovor se ovrednoti z 1 točko.

Neposredni priklic
11. drevo
12. miza

Povedal(a) vam bom tri besede. Ponovite jih, ko jaz končam. 
(Besede izgovarjamo v presledku 1 sekunde, največ petkrat. 
Ocenimo samo prvo ponovitev.) Zapomnite si te besede, ker 
vas bom kasneje spet vprašal(a). 13. žoga

Vsaka pravilno ponovljena beseda se ovrednoti z 1 točko.

Miselno sledenje in računanje
14. 93 C
15. 86 E
16. 79 N
17. 72 O

Odštevajte od 100 po 7, od dobljenega števila spet 7 in tako 
naprej.
Torej: 100 manj 7 je ... ?
Alternativno vprašanje (če preiskovanec odkloni odštevanje)
Zdaj vam bom povedal(a) eno besedo. Črkujte jo v obratnem 
vrstnem redu.
Beseda je: lonec (ali druga beseda sestavljena iz petih črk) 18. 65 L
Vsaka zaporedno pravilna vrednost oziroma črka se ovrednoti z 1 točko.

Odloženi priklic
19. drevo
20. miza

Ponovite prosim tri besede, za katere sem vam prej naročil(a), 
da si jih zapomnite.

21. žoga
Vsaka pravilno ponovljena beseda se ovrednoti z 1 točko.

Poimenovanje in jezik
22. ura
23. svinčnik

Kaj je to? (URA)
Kaj je to? (SVINČNIK)
Natančno ponovite tale stavek: NOBENIH IN, ČE, AMPAK. 24.
Pravilno poimenovan predmet oziroma pravilno ponovljen stavek se ovrednoti z 1 točko.

Razumevanje tristopenjskega ukaza
25.
26.
27.

Vzemite list papirja v desno roko,
ga prepognite na polovico
in položite na tla.

Vsaka pravilno izvedena naloga se ovrednoti z 1 točko.



Razumevanje pisnega ukaza, konstrukcija enostavnega stavka in prerisovanje lika
28.
29.
30.

Preberite kaj piše na tem listu in potem to naredite (ZAPRITE OČI; predloga 1).
Napišite prosim nek stavek (Napišite na primer kaj o vremenu).
Prerišite tole (predloga 2)

Vsaka pravilno izvedena naloga se ovrednoti z 1 točko.

Skupno število točk: ______/30

Upad kontitivnih sposobnosti se vrednoti na način:
- 23 do 19 točk: lažji upad kognitivnih sposobnosti;
- 8 do 11 točk: zmeren upad kognitivnih sposobnosti;
- 10 ali manj točk: hud upad kognitivnih sposobnosti.

Predloga 1

ZAPRITE OČI

Predloga 2: risba lika za prerisovanje


	BE1EAAEE7F0403F7C12587DE00334DD8_0.in.docx

